Tabelas de resultados

Tabela 136 - Municipios, total e com Conselho Municipal de Saneamento, por algumas

Grandes Regides
e
Unidades da Federagao

Brasil

Norte
Rondénia
Acre
Amazonas
Roraima
Para
Amapa

Tocantins

Nordeste
Maranhao
Piaui
Ceara
Rio Grande do Norte
Paraiba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia

Sudeste
Minas Gerais
Espirito Santo
Rio de Janeiro

Sao Paulo

Sul
Parana
Santa Catarina
Rio Grande do Sul

Centro-Oeste
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Goias

Distrito Federal

caracteristicas do conselho, segundo as Grandes Regioes e
as Unidades da Federacgao - 2011

Municipios

IBGE

Algumas caracteristicas do conselho

Com Conselho Municipal de Saneamento

Total

Total
Paritario
5 565 195 146
449 6 4
52 1 1
22 1 -
62 2 1
15 - -
143 1 1
16 - -
139 1 1
1794 22 19
217 3 3
224 3 3
184 6 5
167 3 2
223 - -
185 2 2
102 1 1
75 - -
417 4 3
1668 38 26
853 17 1
78 3 3
92 3 2
645 15 10
1188 109 81
399 7 3
293 75 61
496 27 17
466 20 16
78 - -
141 13 9
246 7 7

Tem
maior
repre-

sentacao
gover-
namental

21

Tem
maior
repre-

sentacao

da socie-
dade
civil

28

Com-
sultivo

137

76

56
15

10

Carater do conselho

Delibe- | Norma-
rativo tivo

142 63
3 2

1 -

1 1

1 1
18 8
3 2

3 1

3 1

3 1

2 -

1 -

3 3
27 12
13 4
2 -

2 -
10 8
81 31
5 -
53 22
23 9
13 10
7 7

6 3

Fiscali-
zador

95

50

29
17

12

Realizou
reuniao
nos
ultimos
12 meses

152

87

61
22

12

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacao de Populacéo e Indicadores Sociais, Pesquisa de Informacdes Basicas Municipais 2011.

Atua no
controle
social dos
servigos
de
sane-
manto
basico

139

25
13

80

56
20

14

10





